（様式２）

平成２９年１２月１９日

全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会　会　長　殿

　標記助成金について、下記の通り報告いたします。

【 事業名称 】

【 事業報告 】

費　目

講師関係費 講師謝礼金 　 円

　 　 　 円

　 　 　 円

円 　合　　　計　（助成金申請額　　　20､000　　　　円　差額　　　0　円） 20,000

20,000

いじめ対策活動等助成金　報告書

報 告 書

ピースフルスクールプログラム

平成２９年10月11日実施。１年生保護者向けに１０１名の参加で行った。１年生で学習す
るピースフルスクールプログラム（以後ＰＳＰ）のプログラムがどのようなものか、理論的
な説明と具体的な授業の実際を交えて講演を頂いた。多様性や異なる他者を尊重する
姿勢を育むことが、いじめが起きにくい学校を育てることにつながること、またいじめが
起きそう／起きた場合にも、周囲が傍観者にならずに、仲裁者となれる姿勢と力を育む
ことが大切であり、ＰＳＰではこれらを育てていくことが目的であることを保護者にも共通
理解を図った。また、このＰＳＰがオランダで生まれた背景（オランダでは1990年代にいじ
めや子どもの問題行動が起き、それに対して根源的なアプローチを取るために、シティ
ズンシップ教育プログラムを開発したこと）やシティズンシップ教育について、また21世紀
の教育についても講演頂き、学校で進めていく教育についても深めていく機会となった。
講師：クマヒラセキュリティ財団　熊平美香氏

（ 記録写真 ）

助 成 金 使 途 報 告

内　　訳　　等（具体的に記載してください） 金　　　　額

学 校 名 お茶の水女子大学附属小学校

Ｐ Ｔ Ａ会長名 石 井 元

記